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Abstrakt

Název práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s vertebrogenním

algickým syndromem.

Cíl práce: Cílem této bakalářské práce je ucelení teoretických informací

vztahujících se k problematice vertebrogenního algického

syndromu. Shrnutí vhodných terapeutických metod a přístupů,

které mohou kompenzovat zdravotní stav pacienta a ulevit

od bolesti. Následné zpracování kazuisticky fyzioterapeutické péče

o pacientku s diagnostikovaným vertebrogenním algickým

syndromem.

Metoda: Bakalářská práce byla vypracována na podkladě absolvování

souvislé odborné praxe ve Fakultní nemocnici Královské

Vinohrady v období od 21. 1. 2019 do 15. 2. 2019. První část

bakalářské práce, tedy obecnou část, tvoří komprehensivní

teoretické poznatky týkající se vertebrogenního algického

syndromu. Ve druhé speciální části je vypracovaná kazuistika

fyzioterapeutické péče o pacientku s vertebrogenním algickým

syndromem bederní páteře. Kazuistika shrnuje vstupní i výstupní

vyšetření a průběh terapií.

Výsledky: První část práce vytváří ucelený souhrn informací o lumbalgii

s radikulárním syndromem L4. Zároveň nabízí spektrum možných

terapeutických přístupů. Druhá část práce obsahuje postup a obsah

terapeutických jednotek u konkrétní pacientky. Hodnotí efekt

terapií, a to porovnáním objektivizačních dat, získaných během

vstupního a výstupního kineziologického rozboru.

Klíčová slova: Radikulární syndrom L4, bolest bederní páteře, lumbalgie, ischias

Abstract

Title: The case study of physiotherapeutical treatment of a pacient

with diagnoses of Vertebrogenic pain syndrome of lumbar spine.

Objectives: The aim of this bachelor thesis is to teach theoretical information

related to vertebrogenic pain syndrome. A summary of appropriate

therapeutic methods and approaches that can compensate

for the patient's health and alleviate pain. And the subsequent

treatment of casuistic physiotherapeutic care of a patient

with diagnosed vertebrogenic pain syndrome.

Methods: The bachelor thesis was elaborated on the basis of graduation

of continuous professional practice at the Faculty Hospital

Královské Vinohrady in the range from 21st January 2019

to 15th February 2019. The first part of the bachelor thesis,

is the general part, is comprehensively theoretical knowledge

regarding vertebrogenic pain syndrome. The second, special part

is a case study of physiotherapeutic care of a patient

with vertebrogenic pain syndrome. The case study summarizes

the input and output examinations and the course of therapies.

Results: The first part of the work creates a comprehensive summary

of vertebrogenic pain syndrome with radicular syndrome L4.

It also offers a range of possible therapeutic approaches.

The second part of the thesis contains the procedure and content

of therapeutic units in a particular patient. It evaluates the effect

of therapies by comparing the objectification data obtained during

the in-and-out kinesiological analysis.

Key words: Radicular Syndrome L4, Lumbar Pain, Lumbalgia, Ischias
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Seznam použitých zkratek:

Bilat. Bilaterální

Blok. Blokáda

BMI Body mass index

CT Počítačová tomografie

C/Th Cervikothorakální přechod

Cp Cervikální páteř

C3 Třetí krční obratel

C7 Sedmý krční obratel

DK/DKK Dolní končetina/Dolní končetiny

DM II. Diabetes mellitus II. typu

Dx. Dexter - pravý

FBSS Failed back surgery syndrome

HAZ Hyperalgická zóna

HK/HKK Horní končetina/horní končetiny

HSSP Hluboký stabilizační systém páteře

L1 První bederní obratel

L2 Druhý bederní obratel

L3 Třetí bederní obratel

L4 Čtvrtý lumbální obratel

L5 Pátý lumbální obratel

Lat. Laterální

L/P Levá/Pravá

Lp Lumbální páteř

L/PDK Levá/Pravá dolní končetina

L/PHK Levá/Pravá horní končetina

L/S Lumbosakrální přechod

LTV Léčebná tělesná výchova

M./MM. Musculus/Musculi - sval/svaly

Med. Mediální

MCP Metacarpophalangeální skloubení

M.M. Malleolus medialis

MTP Metatarsophalangeální skloubení
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OP Omezený pohyb

PIR Postizometrická relaxace

S1 První sakrální obratel

SI Sakroiliakální skloubení

SIAS Spina iliaca anterior superior

Sn. Sinister - levý

Stp. Status post

Th4 Čtvrtý hrudní obratel

Th7 Sedmý hrudní obratel

Th11 Jedenáctý hrudní obratel

Thp Thorakální/hrudní páteř

Th/L Thorakolumbální přechod

VAS Vertebrogenní algický syndrom

VKR Vstupní kineziologický rozbor

VR/ZR Vnitřní/zevní rotace

ZKR Závěrečný kineziologický rozbor
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1. Úvod

Všichni z nás jsme již slyšeli o bolesti zad nebo nás dokonce aktuálně obtěžuje,

ale kolik z nás těmto problémům předchází? Dle studie z roku 2010, publikované

mezinárodním výzkumným programem The Global Burden of Disease study, způsobují

bolesti zad nejvíce pracovních neschopností na světě. [1]

Nadměrné přetěžování muskuloskeletálního aparátu nevhodnými pohybovými

stereotypy podmiňuje vznik degenerativních onemocnění. Nejčastěji zaujímaná postura

v práci je sed. Nesprávný sed klade nadměrné nároky na páteř a okolní měkké struktury.

Klíčová je tedy prevence dodržováním biomechanicky výhodných pohybových návyků,

které rozloží rovnoměrně působení sil mezi celé plochy těl obratlů a meziobratlové

ploténky. K udržení optimálního nastavení páteře nám napomáhá aktivita hlubokého

stabilizačního systému páteře. Fyzioterapie má díky schopnosti ovlivňovat a posilovat

aktivitu, zlepšovat koordinaci a zapojení hlubokého stabilizačního systému význam

u většiny degenerativních onemocnění páteře.

Tato práce je rozdělena na obecnou část, která zpracovává vědomosti vztahující

se k degenerativním onemocněním páteře, zejména k vertebrogennímu algickému

syndromu. Rozebírá anatomii, kineziologii, biomechaniku a patofyziologii

této problematiky a poskytuje ucelený pohled na možnosti léčby a fyzioterapie. Druhá,

speciální část, je zpracovaná kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta

s vertebrogenním algickým syndromem. Obsahuje vstupní a výstupní kineziologický

rozbor a popis podstoupených terapií.
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2. Obecná část

2.1 Páteř

Páteř, také columna vertebralis, tvoří společně s žebry, sternem a lebkou axiální

skelet. Skládá se z 33 - 34 obratlů s 23mi meziobratlovými ploténkami. Podle tvaru

obratlů rozlišujeme krční páteř se sedmi obratli, hrudní páteř s dvanácti obratli, bederní

páteř s pěti obratli, dalších pět obratlů tvoří srůstem kost křížovou a posledních

4 - 5 obratlů srůstají v kost kostrční. [2]

Při poruše osového orgánu nelze nahlížet na poruchu segmentu jako na poruchu

pouze lokální. Dynamické propojení páteře podmiňují ligamenta, která se rozdělují

na krátké intersegmentální vazy a dlouhé vazy propojující celou páteř. Páteř je obalena

komplexním systémem svalů, různě dlouhých a bohatě propojených, které tvoří z páteře

funkční celek. [3] Dle Kapandjiho umožňují anatomické podklady páteře rozvoj páteře

110°do flexe, 40° do extenze, lateroflexi v rozmezí 75°- 85°a rotaci od pánve ke kraniu

do 90°. [4]

Během flexe páteře se přesouvá bod nejvyššího kompresivního zatížení páteře

do oblasti obratle L5. Z hlediska sil působících na obratel L5 se jeví jako nejvíce

zatěžující pohyb obloukovitá flexe páteře s extendovanými kolenními klouby. Zásadní

pro zatížení meziobratlové ploténky L5/S1 je úhel, který svírá kraniální facies

intertertebralis obratle L5 s kraniální facies intervertebralis S1 a vzdáleností horní

poloviny trupu od těžiště těla. [5]

2.1.1 Bederní páteř

Bederní obratle jsou svou stavbou nejrozměrnější. Oblouk obratlů kryje

trojúhelníkovité foramen intervertebrale. U bederních obratlů jsou procesi transversarií

nahrazeny procesi costarií, která jsou popisována jako rudimentární žebra. Kloubní

výběžky jsou vertikálně postavené, různě odkloněné od frontální roviny. Jejich osa

se přibližuje rovině sagitální. [2]

Pro tvar a nasměrování kloubních výběžků jsou nejrozsáhlejší možné pohyby


[…]


těžké pro pacientku relaxovat svalové skupiny. Postupem času jsem vnímal,

že si pacientka na svého terapeuta zvyká a prostřednictvím PIR svalů se dostávalo

kýženého efektu. Došlo k odstranění hyperalgických zón, hlavně v oblasti krátkých

adduktorů. Přidáním strečinku jsem protáhnul zkrácené svaly.

Dosáhl jsem mobilizace tibiofibulárních kloubů a díky relaxaci svalů DKK

se také uvolnily blokády SI. Technikami měkkých tkání společně s horkou rolí jsem

podpořil relaxaci paravertebrálních svalů, kde se uvolnily lokální spazmy a páteř mohla

začít fungovat víc jako celek. Denní bolesti pacientky se snížily na 2 - 3 body pain scale.

Dechovou rehabilitací, hlavně lokalizovaným dýcháním a dechovou gymnastikou

jsem zvýšil sílu a zlepšuji funkci HSSP. Ze začátku bylo těžké vysvětlit pacientce

podstatu cvičení a navést ji ke správné svalové souhře. Pacientka dokáže po sérii terapií

výborně spolupracovat.

Naučil jsem pacientku autoterapii skládající se ze tří cviků, dle Zbojana

a Hofta [9]. Autoterapie pro ischiokrurální svaly, flexory kyčelního kloubu, zejména

m. iliopsoas a m. rectus femoris, třetí cvičení spořívá v prolongovaném strečinku

mm. gastrocnemii a mm. soleii. Pacientka je instruovaná cvičit minimálně jednou denně,

3 cykly cviků a strečinku na každou svalovou skupinu, oboustranně.
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4. Závěr

Věřím, že všechny vědomosti mnou nabyté v souvislosti s VAS využiji i během

své budoucí praxe. Získal jsem ucelený pohled na problematiku chronických bolestí zad

a rád bych tento můj pohled předal formou bakalářské práce i ostatním.

Vypracováním teoretické části práce shrnuji aktuální znalosti týkající

se vertebrogenních bolestí. Tyto obtíže mohou být někdy mylně interpretovány,

proto vidím přínos v uvedení publikací od domácích i zahraničních autorů. VAS

v teoretické části pojímám uceleně. Pro detailní rozebrání tématiky není rozsah

bakalářské práce dostačující.

S pacientkou jsem měl možnost podstoupit 11 terapeutických jednotek včetně

vstupního a výstupního kineziologického rozboru. Pacientka od začátku spolupracovala

a bylo vidět, že je ochotná vyvinout vysokou míru úsilí pro kýžený efekt terapie.

Pokud bude pacientka pokračovat autoterapií a povede se jí zredukovat tělesnou

hmotnost, doufám v kompenzaci bolestí zad.

Po rehabilitačním pobytu v FNKV se pacientka vrací domů. Má v plánu

pokračovat s domácími pracemi. Přála by si zařadit do denního režimu chůzi s holemi.
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Příloha č. 2: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně
osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou
deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění
pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními
předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření
a průběhu terapie prováděné v rámci praxe ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady,
Klinika rehabilitačního lékařství, kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila
s Vaším vyšetřením a následnou terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší
terapie bude publikován v rámci bakalářské práce na UK FTVS, s názvem: Kazuistika
fyzioterapeutické péče o pacienta s chronickým vertebrogenním algickým syndromem.

Cílem této bakalářské práce je zpracovat teoretické podklady vztahující
se k vertebrogennímu algickému syndromu a zaznamenat ideální terapeutická sezení
sestavená na základě znalostí nabitých během bakalářského studia fyzioterapie. Zároveň
se pokusím objektivizovat efektivitu terapií porovnáním vstupních hodnot s výstupními.

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny
v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou
uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data
nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele: Podpis:

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení Podpis:

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně
souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše
uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně
vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny
relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné
odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování
a uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas
kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude
následně informovat řešitele.

Místo, datum:

Jméno a příjmení pacienta: Podpis pacienta:
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Moiré vyšetření 22. 1. 2019, VKR

Obrázek č. 6 - Moiré vyšetření FNKV, VKR
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Moiré vyšetření 7. 2. 2019, ZKR
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