POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Mgr. Irena Novotná

Jméno diplomanta:

Jan Dvořák

Název diplomové práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s vertebrogenním algickým syndromem

Cíl práce:

Cílem této bakalářské práce je ucelení teoretických informací vztahujících se k problematice vertebrogenního algického syndromu. Shrnutí vhodných terapeutických metod a přístupů, které mohou kompenzovat zdravotní stav pacienta a ulevit od bolesti. Následné zpracování kazuisticky fyzioterapeutické péče o pacientku s diagnostikovaným vertebrogenním algickým syndromem.

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost diplomanta při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná

Předložená bakalářská práce na téma je zpracovaná na 69 stranách textu s využitím 38 literálních zdrojů. Bakalářská práce má klasické členění – čtyři základní kapitoly, seznam literatury a přílohy, což je v souladu s požadavky, které jsou kladeny na bakalářskou práci. Formální stránka práce je na velmi dobré úrovni. Přístup studenta k řešení celé práce byl pečlivý, student pravidelně konzultoval po dobu realizace práce

.cizojazyčné

5. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

6. Navržený klasifikační stupeň výborně

Datum: 5.5.2019

Podpis vedoucího DP